
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05899
Del : 10/07/2012
Esecutivo da: 11/07/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Formazione 

e Valutazione
Direzione Risorse Umane

OGGETTO: 

Impegno di spesa per pagamento competenze ed eventuali rimborsi spese ai componenti 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)

     

IL RESPONSABILE  P.O.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/2012 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2012,  il  Piano  triennale  degli  investimenti  2012/2014  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  municipale  n.  90  del  26.04.2011  che  ha  modificato  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, istituendo l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in luogo 
del precedente Nucleo di Valutazione, per adeguarlo all’art. 7 comma 2 del D.Lgs 150 del 27/10/2009; 

VISTA l’ordinanza n. 122 del 29.04.2011, con la quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Firenze, conferendo il relativo incarico al 
dott. Domenico Nastasi che lo presiede, al dott. Massimo Ancillotti e alla dott.ssa Sandra Bianchini quale 
esperta della materia con decorrenza dal 1 maggio 2011; 

VISTA la delibera di Giunta municipale n. 427 del 24/10/2011, che ha stabilito i compensi da corrispondere  
ai membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) quantificandoli  in €.20.250,00 annui per il  
presidente, ed € 13.500,00 annui per ciascuno degli altri due componenti, oltre IVA ed oneri di legge, se 
dovuti, e che la stessa prevede anche un rimborso per le eventuali spese di trasferimento e soggiorno fino  
ad un massimo di € 2.500,00 annui;

VISTA  l’ordinanza  del  Sindaco   n.116  del  23/04/2012  che  ha  provveduto  al  rinnovo  dell’incarico  ai 
componenti  dell’Organismo Indipendente di  Valutazione (O.I.V.),   senza soluzione di continuità fino alla  
scadenza del mandato, rinviando l’entità dei compensi economici da corrispondere, alla delibera di Giunta 
n.427 del 24/10/2011; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 51.300,00 necessaria per il 
pagamento  dei  compensi  ai  componenti  esterni  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.)  dr.  

 pag. 1



Domenico Nastasi, dott. Massimo Ancillotti  e dott.ssa Alessandra Bianchini, per l’attività  prevista per l’anno 
2012; così come a seguito specificato:

•  €  20.250,00 + 2/3 del 18 % di ritenuta INPS pari a € 2.430,00 per un importo complessivo di €  
22.680,00 a valere sul capitolo 18400, per pagamento competenze a favore del  dott.  Domenico 
Nastasi, presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), come dettagliato nella parte 
dispositiva; 

•  € 13.500,00 + 2/3 del  18% di  ritenuta INPS pari  a € 1.620,00 per un importo complessivo di  €  
15.120,00 a valere  sul  capitolo  18400,  per  pagamento competenze a favore del  dott.  Massimo 
Ancillotti,  quale  membro  componente  dell’Organismo Indipendente di  Valutazione  (O.I.V.),  come 
dettagliato nella parte dispositiva;

•  € 13,500,00  a valere sul capitolo 945 a favore della dott.ssa  Alessandra Bianchini, quale membro 
esperto della materia, come dettagliato nella parte dispositiva; 

RILEVATA inoltre la necessità di impegnare l’importo complessivo di € 2.700,00 a valere sul capitolo 18400 
per eventuali  rimborsi  di  spese  aggiuntive  di  soggiorno  e  trasferimento,  opportunamente  documentate,  
sostenute da Domenico Nastasi  e Massimo Ancillotti;

DATO ATTO che sul cap. 945 non è stata prevista, per mero errore materiale, la somma sufficiente per il  
finanziamento delle eventuali spese di trasferimento sostenute da Alessandra Bianchini, e ritenuto quindi di 
rinviare  ad un successivo  provvedimento da adottare  dopo la  variazione di  bilancio,  il  finanziamento di  
questa  spesa;

Visto l’art. 183  del DLgs 267/2000;

Visto l’art. 85, comma 4 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

- di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  51.300,00  necessaria  per  il  pagamento  del  compenso  ai 
componenti esterni dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), dott. Domenico Nastasi (cod. 
beneficiario 44394), dott. Massimo Ancillotti (cod. beneficiario 00372) e dott.ssa Sandra Bianchini (cod.  
beneficiario 44395) per l’attività  prevista per l’anno 2012, assumendo gli impegni di spesa sui relativi  
capitoli, così come di seguito dettagliato:

Componenti OIV Compenso +2/3 del 18% 
Ritenuta INPS

Importo complessivo Capitolo

Domenico Nastasi 20.250,00 2.430,00 22.680,00 18400
Massimo Ancillotti 13.500,00 1.620,00 15.120,00 18400

Tot cap. 18400 33.750,00 4.050,00 37.800,00 18400

Alessandra Bianchini 13,500,00 13.500,00 945

 
- di imputare come sotto specificato la somma complessiva di € 2.700,00 - a titolo di eventuale rimborso  

spese aggiuntive di soggiorno e trasferimento - opportunamente documentate - ai componenti esterni  
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) : 

Componenti OIV Importo Capitolo
Domenico Nastasi 200,00 18400
Massimo Ancillotti 2.500,00 18400

Tot cap. 18400 2.700,00  
 

 pag. 2



  

Firenze, lì 10/07/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Fabrizio Fabrizzi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/07/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


